开封市教育体育局文件
汴教体师〔2022〕4号

开封市教育体育局

关于组织开展2022年度开封市中小学

幼儿园教师教育工作征文活动的通知

各县区教体局、局属各学校:

为充分展示新时代开封教师良好形象，及时宣传推广我市教师教育工作的成熟做法、科研成果和典型经验，营造良好舆论氛围，更好助力教师专业发展，市教体局决定组织开展2022年度开封市中小学幼儿园教师教育工作征文活动，现将有关事项通知如下：

一、范围与条件

（一）遵循新时代党的教育方针政策，遵守国家有关法律法规，主题突出、观点鲜明、结构严谨、表述准确、文字精练，严禁抄袭。

（二）征文可以围绕“双减”攻坚、“能力作风建设年”、“县管校聘”管理改革、“强师计划”、卓越教师培养、乡村首席教师、思政课建设以及中原名师、省级名师专业成长、师德师风建设、教师培训、队伍建设、教师专业发展、县级教师培训机构作用发挥等主题，以活动综述、工作通讯、科研课题、教学论文、业务随笔等形式呈现，不宜以工作总结、会议讲话形式呈现。

（三）征文要素齐全，主要包括：题目、正文、作者、电话、职务或任教学科、单位、地址、邮编、信箱等。

二、征集对象

全市中小学幼儿园的教育管理者、教科研人员和一线教师。

三、其他要求

（一）此次活动遵循“自愿、免费、公平、择优”的原则，请各县区教体局、局属各学校动员组织从事教育教学管理者、教科研人员和一线教师积极踊跃参与。严禁以任何形式向教师收取费用。

（二）各单位积极参与，市教体局将组织专家评选出市级一等奖、二等奖、三等奖。

（三）请各县区教体局、局属各学校于4月15日前统一将推荐征文纸质版报送至教师教育科，电子版发送至zhangzhiying2018@163.com邮箱，逾期视为放弃。

联系人及电话：卞博，23886545。

附件：1.教师教育工作征文内容设置及要求

          2.教师教育工作征文汇总表

2022年3月18日

附件1

教师教育工作征文内容设置及要求

一、理论引导

对教师教育新理论、新经验的解读，指导教师教育的发展方向，丰富教师的理论水平，突出教师思想政治、立德树人新理念，展现师德建设新风貌。（每篇字数3000字左右）。

二、政策解读

对教师教育新的相关政策解读，帮助教师学习、理解政策，明确专业发展方向。（每篇字数1500字左右）。

三、活动综述

本对有关教师教育的重要举措、年度活动综述，以营造良好氛围，助力事业发展。（每篇字数3000字左右）。

四、创新管理

总结分析本地教师教育发展、学校管理、班主任管理、队伍建设的理念、策略、措施、成效等，挖掘先进经验。（每篇字数3000字左右）。

五、课题研究

有关教师发展的课题名称、实施步骤、取得成果等。文末尽可能标明课题编号。（每篇字数3000字左右）。

六、名师聚焦

当地中原名师、省级名师以自述的方式介绍个人成长经历、成功经验，以及传帮带、工作室建设的具体措施等。（每篇字数3000字左右）。

七、教育随笔

广大教育工作者在教育教学过程中的所思所想所感所悟等。（每篇字数1500字左右）。

八、教学实践

一线教师的具体教学成果与体会，如教学如何设计、课堂如何把控、教学目标如何贯彻、突发事件如何解决等。（每篇字数1500字左右）。

附件2

教师教育工作征文汇总表

单位（加盖公章）：

	序号
	县  区
	单    位
	姓  名
	题  目

开封市教育体育局办公室                    2022年3月18日印发